Proc. Leg. nº 1304/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 250/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a coleta de lixo,
no bairro Jardim Bom Retiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

            Recebemos a manifestação de residentes do bairro Jardim Bom

Retiro, os quais expressam preocupação com a atual situação de coleta de lixo na

via localizada entre a Rua Antonio Franchineli Filho, conforme indicado no mapa

anexo. Os moradores observam que a nova empresa responsável pelo serviço não

está atendendo essa via, ao passo que a empresa anterior, que atuou por mais de

10 anos, jamais deixou de realizar a coleta nesse local.

Diante dessa disparidade na prestação de serviços, os moradores

solicitam com urgência a tomada de providências para assegurar a regularidade da

coleta de lixo na mencionada via.

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual empresa é responsável atualmente pela coleta de lixo no bairro

Jardim Bom Retiro e desde quando ela assumiu essa responsabilidade?

2) Houve alguma alteração no percurso da coleta de lixo após a troca

da empresa responsável? Se sim, qual foi a justificativa para essa mudança?

3) Os moradores relataram que algumas ruas do bairro estão sendo

deixadas para trás durante a coleta de lixo. A municipalidade tem conhecimento

dessa situação?

Proc. Leg. nº 1304/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Existe um plano ou roteiro estabelecido para a coleta de lixo no

bairro? Se sim, a municipalidade poderia fornecer informações sobre esse plano e

se ele está sendo seguido corretamente?

5) Qual é o procedimento para os moradores reportarem problemas

relacionados à coleta de lixo, como ruas não atendidas adequadamente? Há algum

canal de comunicação específico para esse tipo de reclamação?

6) A municipalidade está ciente das reclamações dos moradores em

relação à coleta de lixo no bairro Jardim Bom Retiro? Se sim, quais medidas estão

sendo tomadas para resolver esses problemas?

7) Como a municipalidade avalia a qualidade dos serviços prestados

pela empresa de coleta de lixo no bairro? Existem indicadores de desempenho

sendo monitorados?

8) Existe alguma previsão para a resolução dos problemas relatados

pelos moradores em relação à coleta de lixo no bairro?

Justificativa:

Moradores da região procuram este  vereador para solicitar

providencias.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

4 Wi
A

(O jatpiesesso

) Proc. Leg. nº 1304/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B7V0F66210ZD1DAV
		2024-03-04T16:06:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura